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APROVADO
Em 10/12/2024

Vicente Augusto da Costa
Presidente

REQUERIMENTO N° 901/2024

REQUEIRO a mesa, ouvindo o Colendo Plenario, respeitadas as formalidades legais,
que seja oficiada a empresa ARSESP, para que a mesma verifique novamente junto a
Sabesp a falta de agua constante no Bairro: Cidade Sao Pedro, deste municipio, visto
que o problema ja reportado em Julho/2024 nao foi solucionado.

JUSTIFICATIVA

O presente documento tem como objetivo solucionar a falta de agua constante no
Bairro: Cidade Sao Pedro, anteriormente questionamos a falta de abastecimento
(conforme anexo) e nos foi retornado que a Sabesp havia sofrido um ataque cibernético
em seu sistema por tal motivo houve a falta de abastecimento. Em outra ocasido
informou que teve problemas na bomba devido a falta de energia, e a falta de agua
permanece sem solugdo. Preciso que seja verifico junto a empresa em questdo uma
solugcdo e um plano quando possiveis problemas ocorrerem, ressalto também que o
abastecimento por caminhao pipa ndo ocorreu, mesmo com diversas reclamagdes dos
moradores junto a empresa.
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Plenario Antonio Branco, 02 de Dezembro de 2024.
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1° SECRETARIO
VEREADOR - UNIAO BRASIL
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Governo do Estado de Sao Paulo
Agéncia Reguladora de Servigos Publicos do Estado de Sao Paulo
Geréncia de Acompanhamento de Convénios e Apoio Normativo

Oficio ARSESP n° 271/2024
Processo SEI 133.00002738/2024-54
A Sua Senhoria Senhor
VICENTE AUGUSTO DE COSTA
Presidente da Camara Municipal

Santa de Parnaiba/SP

Assunto: Oficios 699/2024 e 704/2024 - Falta de Agua no Municipio.
Ao responder este Oficio, indicar o Processo Sei 133.00002738/2024-54

Senhor Vereador,

Cumprimentando-o cordialmente, em referéncia ao assunto em epigrafe, servimo-nos do
presente para encaminhar o Relatério de Fiscalizagdo 0046863152, contendo esclarecimentos pertinentes
desta Agéncia Reguladora.

Aproveitamos a oportunidade para solicitar que todos os Oficios e Documentos dirigidos a
ARSESP sejam enviados ao e-mail: protocolo@arsesp.sp.gov.br

Sendo o que bastava para o momento.

Atenciosamente.

Sao Paulo, na data da assinatura digital.

JOSE BENEDITO DE OLIVEIRA
Assessor

CAMILA PEDRON VICENTE
Gerente de Convénios e Apoio Normativo
Diretoria de Regulacdo Técnica e Fiscalizacdo de Servicos e de Relac¢des Institucionais

Documento assinado eletronicamente por Camila Pedron Vicente, Gerente de

SEi! a Acompanhamento de Convénios e Apoio Normativo, em 21/11/2024, as 14:56, conforme
assinatura g horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n? 67.641, de 10 de abril de

2023.

as 15:55, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n? 67.641,

seil a Documento assinado eletronicamente por José Benedito de Oliveira, Assessor, em 21/11/2024,
L

ra
WOENS W 4010 de abril de 2023.
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RELATORIO DE FISCAI:IZAQ,AO E
LAUDO DE CONSTATACAO TECNICA

Superintendéncia de Fiscalizagcao dos Servigos de Saneamento Basico
RLFS.SAFI-0791-2024

DADOS CONTRATUAIS

Municipio

Santana de Parnaiba

Concessionaria

Companhia de Saneamento Basico do Estado de
Sao Paulo

CNPJ

43.776.517/0001-80

Endereco

Rua Costa Carvalho 300 - Pinheiro S&do Paulo -
05429-900

Contrato de Concessao

01/2024

Prazo de Concessao

até 19 de outubro de 2060

DADOS DA FISCALIZAGAO

N°. do Processo

133.00003359/2024-81

Ano de Programacao da Fiscalizagao

2024

Data da Fiscalizagao

29/10/2024

Sistemas Fiscalizados

Sistema de Atendimento Comercial

FISCAIS RESPONSAVEIS

Nome

Cargo

Luiz Massuo Iwata
Sergio Ferreira Santana

Especialista em Regulagéo e Fiscalizagao de
Servicos Publicos
Especialista em Regulagao e Fiscalizagao de
Servicos Publicos
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Este documento foi assinado digitalmente. Sua autenticidade pode ser verificada no site
https://safi.arsesp.sp.gov.br/certifica através do cddigo safid75523a0b538
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1. OBJETIVO

Os objetivos desta fiscalizagcao periddica sao:
a) Avaliar aspectos gerais sobre a qualidade da prestacao dos servigcos de abastecimento
de agua.
b) Checar as informacgdes e dados gerais do sistema enviados a Arsesp.
c) ldentificar quaisquer outros aspectos operacionais que possam comprometer a
continuidade ou eficiéncia dos servigos prestados.

2. METODOLOGIA

a) Analise de dados histéricos e documentos apresentados nas fiscalizagdes anteriores.

b) Analise de documentos, informagdes e dados gerais mantidos nos arquivos da
prestadora.

c) Afericdo do cumprimento das determinagdes impostas pela Arsesp em fiscalizagbes
anteriores.

3. FISCALIZAGAO

A presente fiscalizacdo compreendeu as seguintes acoes:
a) Inicio dos trabalhos no escritério da Sabesp no municipio de Santana de Parnaiba para
esclarecimento dos objetivos e procedimentos da fiscalizagao.
b) Reunido de encerramento e entrega do formulario Pedido de Documentos e
Informacgoes.

Instalagdes inspecionadas:
Sistema de Atendimento Comercial

Em Nota Técnica, assim a Sabesp justificou as falhas no Abastecimento de Agua no municipio:
“As interrupgdes ocorridas no Bairro Cidade Sdo Pedro, na ocasido da reclamagdo, se devem a
problemas relativos ao fornecimento de energia elétrica pela concessionaria ENEL, o que
ocasionou oscilagdes no fornecimento em alguns momentos, afetando a operacao do sistema de
bombeamento da Sabesp que abastece a regiao.

Vale destacar que, para reduzir os efeitos de eventuais desabastecimentos decorrentes de falta
de energia elétrica ou periodos de intervengdes para as manutengdes de sistemas, é fundamental
que os clientes possuam caixa-d’agua capaz de suprir o abastecimento por ao menos 24h,
conforme estabelecido nas Normas Brasileira da Associacdo Brasileira de Normas Técnicas
(ABNT) e Decreto Estadual 12.342/78.

Destacamos que a Sabesp monitora regularmente o abastecimento a fim de garantir o
atendimento de toda regiéo.
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Este documento foi assinado digitalmente. Sua autenticidade pode ser verificada no site
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Em casos de falhas de sistemas ou manutengbes prolongadas, a Sabesp disponibiliza
abastecimento por meio de caminhdo pipa para atender a populagdo em casos emergenciais de
forma a garantir o abastecimento de agua”.

RELATO DA REUNIAO COM PODER CONCEDENTE

Nao foi possivel realizar a reunido com o Poder Concedente devido a falta de informacoes
disponibilizadas pela Sabesp, apés o ataque cibernético ao sistema informatizado da empresa.

3.1. Sistema de Atendimento Comercial

3.1.1. SISTEMA DE ATENDIMENTO COMERCIAL

Constatacdo 680-2024-CT-1: Recebemos, da Camara Municipal de Santana de Parnaiba, o
Requerimento n°® 585/2024 e o Oficio n°® 699/2024, relatando problemas de falta de agua na
cidade e no bairro Cidade Sao Pedro.
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Este documento foi assinado digitalmente. Sua autenticidade pode ser verificada no site
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APROVADO

Em 0&M2/2024
Vicente Augusto da Costa
Presidente

REQUERIMENTO N° 585/2024

REQUEIRO a mesa, ouvindo o Colendo Plenario, respeitadas as formalidades legais,
que seja oficiado a ARSESP - Agéncia Reguladora de Servigos Publicos do Estado de
S&o Paulo para que venha tomar providéncias em relacdo a empresa SABESP/SA aos
transtornos causados pela falta de agua em nosso municipio.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa atender a solicitagdo dos moradores locais, pois a empresa
vem causando transtornos, insatisfacdo e dificultando a vida dos municipes.

Plenario Anténio Branco, 01 de Julho de 2024.

ROQUE DA LENHA
{Renilson Rodrigues Nascimento)
TESOUREIRO
VEREADOR - PODEMOS

CAMARA MUNICIPAL DE SAMTANA DE PARMAIBA 01-JUL-2024 11:491-005139
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Este documento foi assinado digitalmente. Sua autenticidade pode ser verificada no site
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SANTANA DE
PARNAIBA

OFICIO N2 699/2024/CLeg

Santana de Pamaiba, 7 de agosto de 2024.

A AGENCIA REGULADORA DE SERVICOS PUBLICOS DO ESTADO DE SAD PAULOD - ARSESP
Rua Cristiano Viana, 428 — Bairro: Pinheiros
530 Paulo/SP - CEP: 05411-902

Luscus/CLEg

Assunto: Requerimento 5852024, Vereador Tesoureiro Roque da Lenha.

Anexp ao presente oficio, encaminho a essa empresa o Requerimento n2535,
Protocolo n® 513972024, de autoria do VEREADOR TESOUREIRO ROCUE DA LENHA, subscrito
pelos Vereadores: PRESIDENTE VICENTAD, ANGELO DA SILVA & JOSILDO RIBEIRD aprovado na 212
Sess3c Ordindria realizada no dia 06.08.2024, para providéncias cabiveis.

Obs: Encaminhar a resposta via e-mail: legislative@®camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br

Ao ensejo, apresento protestos de elevado apreco e distinta consideracdo.

VICENTAO
(Vicente Augusto de Costa)
PRESIDENTE
VEREADOR - MDE
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Constatacdo 680-2024-CT-2: Foi solicitado, por meio do Oficio n°® 1561/2024-ARSESP-SF, para
"Apresentar Relatério de Reclamacdo de Falta de Agua no Municipio, no periodo de 01/01/2024
até a presente data." A solicitagdo nao foi atendida devido ao ataque cibernético a Sabesp, que
provocou instabilidade em sua rede digital, segundo os representantes da Sabesp e noticiado pela
midia. Devido a isso, uma nova solicitagdo foi feita por meio do PEDIDO DE
DOCUMENTOS/INFORMACOES, SFS n° 3359/2024-01, com prazo de entrega até 11/11/2024.

Constatacdo 680-2024-CT-3: Em 11/11/2024, a Sabesp atendeu ao PEDIDO DE
DOCUMENTOS/INFORMACOES, SFS n° 3359/2024-01. PEDIDO DE
DOCUMENTOS/INFORMACOES, SFS n° 3359/2024-01:
1. Relatério de reclamagao de falta de dgua no municipio em questdo no periodo de 01/01/2024
até 29/10/2024, em formato Excel. (Obs.: todas as reclamagbes que entraram nos sistemas
informatizado da Sabesp);
2. Apresentar Nota Técnica explicativa da causa e solugbes sobre a falta de agua potavel
acontecidas no municipio em questao no periodo de 01/01/2024 a 29/10/2024.

Constatagdo 680-2024-CT-4: No PEDIDO DE DOCUMENTOS/INFORMACOES, SFS n°
3359/2024-01, a Sabesp enviou o Relatério de reclamagao de falta de agua no municipio em
questdo, no periodo de 01/01/2024 até 29/10/2024, em formato Excel. (Obs.: todas as
reclamagbdes que entraram nos sistemas informatizado da Sabesp). Nesse periodo foram
recebidas 3.842 reclamacgdes pelo sistema da Sabesp, dos quais 3.265 foram relativas a FALTA
DE AGUA GERAL, FALTA DE AGUA LOCAL, POUCA PRESSAO DE AGUA GERAL e POUCA
PRESSAO DE AGUA LOCAL.

4. LAUDO DE CONSTACAO TECNICA

4.1. Sistema de Atendimento Comercial
4.1.1. SISTEMA DE ATENDIMENTO COMERCIAL

Nao Conformidade 680-2024-NC-1 / Sistema de Atendimento Comercial (referente a constatacao
680-2024-CT-4):

No PEDIDO DE DOCUMENTOS/INFORMACOES, SFS n° 3359/2024-01, a Sabesp enviou
o0 Relatério de reclamagédo de falta de agua no municipio em questdo, no periodo de
01/01/2024 até 29/10/2024, em formato Excel. (Obs.: todas as reclamagdes que entraram
nos sistemas informatizado da Sabesp). Nesse periodo foram recebidos 3.842
reclamacbes pelo sistema informatizado da Sabesp, dos quais 3.265 foram relativos a
FALTA DE AGUA GERAL, FALTA DE AGUA LOCAL, POUCA PRESSAO DE AGUA
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GERAL e POUCA PRESSAO DE AGUA LOCAL.
Porém, so6 foi registrado um incidente no sistema SAFI: INC-1-0040-2024.

Caracterizando, no item 680-2024-NC-1, a infragao prevista em:

Contrato de Concessao n° 01/2024, Anexo lll - Infragoes e Penalidades, Item 7.3 XI:

XI - ndo comunicar 8 ARSESP e aos USUARIOS quaisquer circunstancias que afetem a qualidade,
continuidade, eficiéncia, seguranga, que atinjam os USUARIOS ou impliquem na modificagdo das
condigcbes de prestagdo dos SERVICOS, nos prazos previstos no REGULAMENTO DOS
SERVICOS

Contrato de Concessao n° 01/2024, Anexo lll - Infracdes e Penalidades, Item 7.4 XVIIl:
XVIII — adotar medidas de gestao de perdas de agua tratada, através de redugédo da pressdo nos
ramais do sistema de distribuicdo de égua, que resulte em desabastecimento de USUARIOS, salvo
em hipdéteses excepcionais devidamente justificadas, que atendam aos requisitos estabelecidos na
REGULACAO.
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CONSIDERAGOES FINAIS

O presente relatério de fiscalizagao especifica de saneamento atendeu ao Requerimento n® 609
da Camara Municipal de Santana de Parnaiba, na pessoa de seu Presidente, Vereador Vicente
Augusto de Costa, Tesoureiro Renilson Rodrigues Nascimento, Angelo da Silva Souza e Josildo
Ribeiro da Silva, gerando o Oficio n°® 704/2024 encaminhado para a Arsesp.

As informacdes e dados utilizados nesse relatério foram enviados pela Sabesp e os niumeros
informados e documentos enviados nao foram auditados.

O fato de alguma nao conformidade nao ter sido apontada nesse relatério nao exime a prestadora
de sana-la.

Face ao exposto, e em conformidade com o regramento estabelecido pelo Contrato n® 01/2024,
recomendamos a instauracio de processo administrativo sancionatério para a ndo conformidade
constatada, assegurados o contraditorio e ampla defesa.

Sao Paulo, 19 de novembro de 2024

Luiz Massuo Iwata
Especialista em Regulagao e Fiscalizagao de Servigos Publicos

Sergio Ferreira Santana
Especialista em Regulagao e Fiscalizagao de Servigos Publicos
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SUBSCRITOS

REQUERIMENTO N° 901 - Solicita a empresa ARSESP, para que a
mesma verifique novamente junto a Sabesp a falta de agua constante no
bairro Cidade Sao Pedro, visto que o problema ja reportado em Julho/2024
nao foi solucionado.

CERTIFICO que os Vereadores: PRESIDENTE VICENTE AUGUSTO DA
COSTA, VICE-PRESIDENTE ADALTO SILVA SANTOS, 2°
SECRETARIO MARCOS MORAES DE SOUZA, AGNALDO BENITES
MORENO, ANGELO DA SILVA SOUZA, EVANILSON MARTINS,
GABRIEL SILVA OLIANI, GENUINO ANTONIO DE LIMA E JOSILDO
RIBEIRO DA SILVA, solicitaram a subscricdo do presente
REQUERIMENTO, conforme comprova ata eletrbnica da 39? Sesséao
Ordinaria realizada em 10.12.2024, nos termos do Artigo 153 §1° do
Regimento Interno.

Santana de Parnaiba, 11 de Dezembro de 2024.
/)
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ROSILENE RODRIGUES DOS SANTOS SUGAHARA

Chefe da Secao de Apoio a Atividade Legislativa

Sede Administrativa: Rua Prof® Eugénio Teani, 309 - Jd. Prof® Benoa - Santana de Parnaiba - SP CEP 06502-025
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